Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Заречненская школа имени 126 отдельной гвардейской бригады береговой обороны»

Симферопольского района Республики Крым»

ОКПО 57865027, ОГРН 1219100015243, ИНН/КПП 9109026684/910901001

ул.им.Г.Калужина зд. 2, с.Заречное, Симферопольский р-н, РК, 297571,

e-mail: school_simferopolsiy-rayon50@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

08.12.2023

 № 499-о

 с.Заречное

Об итогах диагностики математической грамотности в рамках

Недели функциональной грамотности в 8-х классах

           В соответствии с письмом Минпросвещения РФ от 26.10.2023 №03-1706 «О

направлении дополнительной информации по мероприятиям функциональной

грамотности», письмом  Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от

26.10.2023 №5957/01-15, письмом МБОУ ДО «ЦДЮТ» от 27.10.2023 № 1077, на основании

«Положения о системе работы по формированию функциональной грамотности

обучающихся», с целью реализации Плана мероприятий («Дорожная карта») по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024 учебный

год, а также с целью ознакомления обучающихся с заданиями, направленными на

формирование функциональной грамотности, активизации работы в Электронном банке

заданий по функциональной грамотности 06.12.2023 в 8-х классах была проведена

диагностика математической грамотности (Вариант 2. Задания: «Инфузия», «Многоярусный

торт»).

          На момент проверки в 8-х классах всего 79 обучающихся. Задано учителем 56 работ,

пройдено 56 работ (100%). Проверено ответственным педагогом 56 работ (100%). Высокий

уровень показали 11 обучающихся (19,6%), повышенный уровень – 19 обучающихся (33,9%),

средний уровень – 17 человек (30,4%), низкий уровень – 6 человек (10,7%) и недостаточный

уровень – 3 (5,4%). В 2023/2024 учебном году справились с диагностикой 47 человек (83,9%),

по сравнению с 2022/2023 учебным годом положительная динамика на 32,4%. На высокий и

повышенный уровни справились 20 человек (35,7%), что на 13,5% больше, чем в

предыдущем учебном году. Качество – 83,9%.

         Таким образом, диагностика математической грамотности в 8-х классах в рамках

Недели функциональной грамотности была проведена с высокими результатами. Выявлена

положительная динамика, по сравнению с 2022/2023 учебным годом.

         На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Признать результаты диагностики математической грамотности в 8-х классах в рамках

Недели функциональной грамотности высокими.

2.Контролировать работу педагогов и обучающихся на портале «Российская электронная

школа» (РЭШ).

В течение 2023/2024 учебного года.

mailto:school_simferopolsiy-rayon50@crimeaedu.ru

Ответственные: зам. директора по УВР

Яковлева М.В., Межмидинова С.А.

3.Применять на уроках математики материалы из банка заданий по функциональной

грамотности с целью ликвидации проблемных зон по направлению математической

грамотности.

В течение 2023/2024 учебного года

Ответственные: педагоги школы

4.Рассмотреть итоги диагностики математической грамотности в 8-х классах в рамках

Недели функциональной грамотности на заседании ШМО.

Декабрь 2023г.

Ответственный: руководитель ШМО Дудышева А.Б.

5.Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор